ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA, órgão municipal, sediada na Rua Siqueira
Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, CNPJ:
05.105.127/0001-99, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo

Prefeito, Sr. ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO, portador do CPF nº.
279.796.442-04, e CI nº. 1368570 SSP/PA e a EMPRESA, BIONORTE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA ME, situada na rua PC Antonio Bezerra Falcão, Bairro: Centro–

Marituba/PA, Inscrita no CNPJ sob nº 17.704.211/0001-08, Inscrição Estadual nº
15.401.821-0, neste ato representado por MARISA VAZ DA COSTA OLIVEIRA, portador do
RG sob nº 1902770 PC/PA, e do CPF sob nº 443.501.472-68, considerando o julgamento da

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº
06/2017, publicada no Jornal, Imprensa Oficial do Estado e Diário Oficial da União de
05/09/2017, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)

nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892,

de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL

Contração de Empresa Especializada na realização de exames laboratoriais de

Bioquimica e Hematologia, para atender a demanda da secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde, especificado no Termo de Referência, Anexo do
edital do Pregão nº.06/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)
proposta(s) são as que seguem:

LOTE I - AQUISIÇÃO DE REAGENTES DE BIOQUIMICA COM EQUIPAMENTO EM
COMODATO

ITEM QUANT. UND ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNIT./SUS
VALOR TOTAL

1 30000 TESTE GLICOSE R$ 1,79 R$ 53.700,00

2 30000 TESTE COLESTEROL TOTAL R$ 1,79 R$ 53.700,00

3 27600 TESTE HDL DIRETO R$ 3,51 R$ 96.876,00

4 27600 TESTE TRIGLICERIDEOS R$ 3,51 R$ 96.876,00

5 6000 TESTE ACIDO URICO R$ 1,79 R$ 10.740,00

6 8400 TESTE BILIRRUBINA TOTAL E R$ 1,95 R$ 16.380,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

FRAÇÕES

7 12000 TESTE CREATININA R$ 1,79 R$ 21.480,00

8 12000 TESTE UREIA R$ 1,79 R$ 21.480,00

9 12000 TESTE TGO R$ 1,99 R$ 23.880,00

10 12000 TESTE TGP R$ 1,99 R$ 23.880,00

11 2400 TESTE FOSFATASE ALCALINA R$ 1,99 R$ 4.776,00

12 2400 TESTE GAMA GT R$ 3,51 R$ 8.424,00

13 6000 TESTE
PROTEINAS TOTAIS E

FRAÇÕES
R$ 1,80 R$ 10.800,00

14 1200 TESTE AMILASE R$ 2,25 R$ 2.700,00

15 12000 TESTE LDL DIRETO R$ 3,51 R$ 42.120,00

16 6000 TESTE POTASSIO R$ 1,80 R$ 10.800,00

17 6000 TESTE SÓDIO R$ 1,80 R$ 10.800,00

18 6000 TESTE FERRO R$ 3,51 R$ 21.060,00

19 6000 TESTE CALCIO R$ 1,80 R$ 10.800,00

20 6000 TESTE FOSFORO R$ 1,99 R$ 11.940,00

21 6000 TESTE PROTEINAS TOTAIS R$ 1,80 R$ 10.800,00

TOTAL DO LOTE I R$ 564.012,00

LOTE II – AQUISIÇÃO DE REAGENTES DE HEMATOLOGIA COM EQUIPAMENTO EM
COMODATO

ITEM
QUANT.
TESTES

UND ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNIT./SUS
VALOR TOTAL

22 48000 TESTE
REALIZAÇÃO DE
HEMOGRAMAS COMPLETOS

R$ 4,11 R$ 197.280,00

TOTAL DO LOTE II R$ 197.280,00

LOTE III - AQUISIÇÃO DE REAGENTES DE IMUNOLOGIA/ HORMÔNIOSCOM
EQUIPAMENTO EM COMODATO

ITEM
QUANT.
TESTES

UND ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNIT./SUS
VALOR TOTAL

23 2400 TESTE Anti – HVA Total R$ 18,55 R$ 44.520,00

24 2400 TESTE HBsAg R$ 18,55 R$ 44.520,00

25 2400 TESTE Anti-HCV R$ 18,55 R$ 44.520,00

26 3600 TESTE TSH R$ 8,96 R$ 32.256,00

27 3600 TESTE T3 R$ 8,71 R$ 31.356,00

28 3600 TESTE T4 Livre R$ 11,60 R$ 41.760,00

29 3600 TESTE T4 R$ 8,73 R$ 31.428,00

30 3600 TESTE PSA Total R$ 16,42 R$ 59.112,00

31 3600 TESTE PSA Livre R$ 16,42 R$ 59.112,00

32 2400 TESTE FSH R$ 7,89 R$ 18.936,00

33 2400 TESTE LH R$ 8,97 R$ 21.528,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

34 1200 TESTE Prolactina R$ 10,15 R$ 12.180,00

35 1200 TESTE Progesterona R$ 10,22 R$ 12.264,00

36 1200 TESTE Estrogênio R$ 10,15 R$ 12.180,00

37 7200 TESTE Rubéola IgG R$ 17,16 R$ 123.552,00

38 7200 TESTE Rubéola IgM R$ 17,16 R$ 123.552,00

39 7200 TESTE Toxoplasmose IgG R$ 16,97 R$ 122.184,00

40 7200 TESTE Toxoplasmose IgM R$ 16,97 R$ 122.184,00

41 7200 TESTE Citomegalovírus IgG R$ 11,00 R$ 79.200,00

42 7200 TESTE Citomegalovírus IgM R$ 11,61 R$ 83.592,00

TOTAL DO LOTE III
R$

1.119.936,00

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura,

podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar
(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

defesa.
4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da
Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Abaetetuba/PA, 04 de Outubro de 2017.

ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO

PREFEITO MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

MARISA VAZ DA COSTA OLIVEIRA
BIONORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 17.704.211/0001-08

		2017-10-05T18:03:39-0300
	ALCIDES EUFRASIO DA CONCEICAO NEGRAO:27979644204

		2017-10-13T09:51:59-0300
	BIONORTE COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME:17704211000108